Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Comissão Própria de Avaliação - CPA

Rua Sena Madureira, 1.500  - Vila Clementino - CEP 04021-001 – São Paulo – Capital

Telefones: (11)  – 5083 2120 / 5084 4079

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE  1

FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA NO DIA 16/08/2017 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, na cidade de São Paulo, Rua 4

Sena Madureira, 1500, no Prédio da Reitoria – Sala de Videoconferência do 4º andar, reuniram-se 5

os seguintes membros da Comissão Própria de Avaliação: Ieda Maria Longo Maugéri (presidente 6

da CPA e representante dos Docentes – EPM), Adriana Baroni (representante docentes Baixada 7

Santista), Antonio Cordeiro Filho (Representante docente – Campus Osasco),  Elisangela Bardi da 8

Fonseca (representante dos TAEs Campus Osasco), Lidiane Cristina da Silva (pesquisadora 9

institucional), Luana M. de Andrade (Representante Estudante - Guarulhos) Rogério Schlegel 10

(representante dos docentes – Campus Guarulhos), Thaciana Valentina Malaspina Fileti, 11

(representante dos docentes – Campus São José dos Campos). Justificaram ausência: Emerson 12

Leite (substituto Kelly Cristina Calado Orsi), Fernando Martins (representante docentes Baixada 13

Santista), Kelly Cristina Calado Orsi (representante TAE´s – EPE), Maria Liduina Severo 14

(representante Sociedade Civil), Maria Gusmão de Mendonça (representante dos docentes – 15

Campus Osasco), Patrícia Rosin Lacintra Vechia (representante da Associação dos Pós-Graduandos 16

da Unifesp), Roseli Giudici (representante da Pró-Reitoria de Administração), Sidney Fernandes 17

(Representante dos TAE´s – baixada Santista), Verilda Speridião Kluth (Representante dos 18

Docentes – Campus Diadema). Foi comentado antes do início da reunião que fazendo a reunião da 19

CPA também por videoconferência, além da presencial, teríamos uma maior adesão de participantes 20

e foi comentado que as pessoas deveriam se programar para participar nas reuniões da CPA. Além 21

disso, foi comentado também que a maioria dos alunos não conhece a CPA, profa Thaciana 22

comentou que na semana de recepção dos calouros é falado sobre a CPA, a representante dos alunos 23

na CPA explica para eles o que é, qual a importância da avaliação, dá uma visão geral do que é a 24

CPA. Inclusive foi feita uma apresentação em power point com os principais tópicos. Profª Ieda 25

abriu a reunião e informou que não houve reunião anterior a esta por conta de que a Reitora ficou 26

um período como Pró-tempore antes da nomeação, e como a Presidente da CPA é nomeada pela 27

Reitora, para não ter nenhum contratempo. Profa. Ieda informou que está sendo organizado um 28

evento para informar sobre o que foi feito no recredenciamento e quais os apontamentos que eles 29

fizeram e também será feita a devolutiva do questionário de avaliação. O que é necessário fazer, 30

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Comissão Própria de Avaliação - CPA

Rua Sena Madureira, 1.500  - Vila Clementino - CEP 04021-001 – São Paulo – Capital

Telefones: (11)  – 5083 2120 / 5084 4079

agora, e que as CPAs locais vejam o que mais incidiu em seu Campus para regularizar. Nas 31

reuniões da Congregação apresentar os resultados e aproveitar para divulgar a CPA. E todos esses 32

dados e movimentos farão parte do relatório final que a CPA central tem que entregar em março de 33

2018. Uma outra proposta é trabalhar com este conteúdo, utilizando os indicadores de avaliação dos 34

cursos e dos professores. Para nortear o trabalho vamos encaminhar as 5 dimensões, que se 35

desdobram em 10 quesitos, para todos. Foi feito um resumo para o Prof. Rogério, do que foi dito, 36

porque ele chegou um pouco atrasado por estar participando em outra reunião. Profª informou que o 37

primeiro relatório da CPA foi feito com base em avaliações externas. Foi solicitado que todos 38

enviassem os nomes componentes da CPA em cada Campus e a representante de Osasco comentou 39

que não houve nenhuma alteração. Profª Thaciana comentou que essa análise da devolutiva será 40

difícil por ser a primeira. Lidiane informou que já está disponibilizado na página da CPA um 41

resumo com os dados e gráficos do questionário de autoavaliação institucional 2017 e que 42

encaminhará por email para todos os membros. Lidiane apresentou os dados e gráficos do 43

questionário de autoavaliação institucional e deu um panorama dos índices avaliados. Profª Ieda 44

comentou que para avaliar os egressos temos que saber se estamos formando bem os nossos alunos 45

e isso também tem que estar na avaliação. Todos esses dados devem ser coletados e organizados 46

para que seja possível fazer o relatório até março/2018 e esse relatório deve seguir as instruções da 47

nota técnica Inep nº 65, com as orientações de como produzir o relatório de Autoavaliação. Cada 48

CPA Local deve analisar os dados relativos ao seu campus e começar a produção do relatório 49

conforme orientação da nota técnica. Profª Ieda comentou que no Instituto Federal o presidente da 50

CPA é o Ouvidor, não é o que o SINAES preconiza, mas eles acharam que seria interessante para o 51

Instituto que o Ouvidor fosse o Presidente da CPA. No Instituto federal eu participo como 52

Sociedade Civil. A maioria das reclamações na Ouvidoria é de estudante, Lidiane comentou que 53

deveria ser criada uma ouvidoria acadêmica, porque não dá para misturar tudo e os estudantes 54

reclamam que não são atendidos. Uma das questões é se conhecem a CPA e 78% respondeu que 55

não. Profa. Ieda comentou que o trabalho de devolutiva do questionário, para a comunidade, é de 56

responsabilidade da CPA. Cada Campus deve produzir localmente, e depois concluir com mais 57

dados pela CPA Central e ir fechando o relatório. E para finalizar a próxima reunião da CPA ficou 58

agendada para 18/10/2017. 59

 60

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo

Comissão Própria de Avaliação - CPA

Rua Sena Madureira, 1.500  - Vila Clementino - CEP 04021-001 – São Paulo – Capital

Telefones: (11)  – 5083 2120 / 5084 4079

 61

 62

Ieda Maria Longo Maugeri 63

Presidente da CPA 64